
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 874 DEL 06-08-2014

DETERMINAZIONE

N. 62 DEL 06-08-2014
U.O.A. POLITICHE PER LA CASA, I GIOVANI E LE FAMIGLIE

OGGETTO: Servizio di mediazione culturale a sostegno degli alunni stranieri.
Approvazione della convenzione e impegno di spesa per l'anno scolastico 2014/15.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.ro  149 del 29/7/2014  con la quale, per le
motivazioni ivi specificate, si è stabilito:
-  di  continuare ad avvalersi dell’Associazione volontari del Centro Internazionale studenti G.
La Pira Onlus  – Firenze per lo svolgimento del servizio di mediazione linguistico culturale;
- di demandare al Servizio Politiche per i giovani e le famiglie il coordinamento del servizio
suddetto;
- di demandare al responsabile dell’UOA politiche per la casa, i giovani e le famiglie la
predisposizione degli atti  di gestione necessari alla realizzazione del servizio;

CONSIDERATO opportuno procedere celermente alla predisposizione degli atti conseguenti
alla suddetta deliberazione della Giunta Comunale poiché  il servizio di mediazione si svolge
in favore degli alunni stranieri e non può essere interrotto in quanto l’assenza del mediatore
darebbe luogo a difficoltà ed incomprensioni nei rapporti tra scuola, studenti  e  loro famiglie
e, conseguentemente, a ritardi nell’apprendimento degli alunni;

DATO ATTO che sono giacenti in atti richieste di mediazione da parte delle scuole che, per
prassi consolidata, sono solite richiedere l’intervento dei mediatori già dal 1° settembre per
organizzare al meglio le iniziative rivolte alla popolazione straniera in procinto di iniziare il
nuovo percorso scolastico e quindi appare necessario provvedere al più presto al fine di
garantire il servizio fin da quella data, se richiesto ;

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad approvare la convenzione con l’Associazione
volontari del Centro Internazionale studenti G. La Pira Onlus – Firenze per l’anno scolastico
2014/15 in modo da consentire la regolare ripresa del servizio fin dal 1° settembre;



VISTA la  proposta presentata dal Centro Internazionale Studenti G. La Pira Onlus
concernente le modalità di svolgimento del servizio di mediazione per il prossimo anno
scolastico e  ritenuto di condividerle secondo quanto indicato nella convenzione allegata al
presente atto (all. A, pp. 3);

VERIFICATA  la disponibilità della suddetta Associazione a continuare a svolgere il
servizio allo stesso rimborso spese orario delle convenzioni sottoscritte negli scorsi anni, vale
a dire € 25,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72,  da ritenersi congruo;

VERIFICATA che, per la tipologia  del  servizi di cui alla presente determinazione,  non è
attivabile alcuna  convenzione Consip, ma nell’ipotesi in cui la Consip attivi la convenzione,
è facoltà dell’Amministrazione procedere ai sensi dell’art. 1, comma 13, della legge 7 agosto
2012,n. 135 senza alcuna obiezione da parte del prestatore del servizio;

VERIFICATO che il costo presunto del servizio ammonta per l ‘anno scolastico 2014/15 a €
8.000,00 a fronte di un numero presunto di ore 320;

ACQUISITO  il CIG, come previsto dalla normativa vigente, qui di seguito riportato
Z651064B2C;

VERIFICATO altresì che il costo del  servizio su base annuale rientra ampiamente nei limiti
che l’art. 125, del D.Lgs. 163/2006 stabilisce per l’affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento in quanto inferiore a € 40.000,00;

RITENUTO di avvalersi del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture e precisamente dell’art. 45, servizi scolastici e all’infanzia, sostegno;

VISTI:
- il decreto del Sindaco n. 10/2010 che ha conferito alla sottoscritta l’incarico di
responsabilità dell’U.O.A. Politiche per la casa, i giovani e le famiglie;
-  il decreto del Sindaco n. 8 del 28/5/2014  che ha conferito alla scrivente l’incarico di
responsabilità dell’UOA politiche per la casa, i giovani e le famiglie fino al 30/9/2014;

VISTO l’art. 28 del regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi
approvato con delibera 9/GC/2013;

DATO ATTO:
- che con deliberazione della giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013 il Comune di
Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema
contabile ex art. 36 del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato dall’art. 9 del
D.L. 31 agosto 2013 n. 102;

- che con decreto del ministero dell’Economia e delle finanze del 15 novembre 2013 il
Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

DATO ATTO che in data 28/3/2014  è stato approvato il bilancio di previsione dell’Ente con
deliberazione consiliare n.27;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA I GIOVANI E FAMIGLIE N. 62 DEL 06-08-2014 - Reg. Gen. N. 874 DEL
06-08-2014 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



ATTESO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 aprile 2014 è stato
approvato il piano esecutivo di gestione per il triennio 2014/2016;

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del
Dlgs 33/2013 nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente”

Tutto ciò premesso;
DETERMINA

1) stanti le motivazioni in premessa specificate di affidare all’Associazione  volontari del
Centro Internazionale studenti G. La Pira Onlus – Firenze l’incarico di svolgere il servizio di
mediazione  linguistico culturale per l’anno scolastico 2014/2015 a sostegno dei bambini
della scuola dell’infanzia e degli alunni stranieri della scuola primaria, secondaria di primo
grado e del biennio della scuola secondaria di secondo grado alle condizioni di cui  alla
proposta/ preventivo presentata dall’Associazione e  allo schema di convenzione allegato alla
presente determinazione. ALL. A, pp. 3;

2) di impegnare  la somma di € 8.000,00  imputandola come di seguito indicato:
- per € 2.400,00 al bilancio del corrente esercizio, cap. di peg. 37330/02 piano finanziario
1.03.02.11.001.
- per € 5.600,00 al bilancio dell’esercizio 2015, cap. di peg. 37330/02, piano finanziario
1.03.02.11.001 e

3) di dare atto pertanto che l’obbligazione di cui al presente atto sarà giuridicamente
perfezionata e dunque andrà a scadenza nell’anno 2014 quanto a € 2.400,00 e nell’anno 2015
quanto a € 5.600,00;

4) di dare atto inoltre che il costo del  servizio su base annuale rientra ampiamente nei limiti
che l’art. 125, del D.Lgs. 163/2006 stabilisce per l’affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento;

5) di dare atto che nell’ipotesi in cui la Consip attivi la convenzione per il servizio si cui alla
presente determinazione, l’Amministrazione procederà ai sensi dell’art. 1, comma 13, della
legge 7 agosto 2012,n. 135 senza alcuna obiezione da parte del prestatore del servizio;

6)  di dare  atto che si provvederà alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del
Dlgs 33/2013 nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente”;

7) di trasmettere la presente determinazione all’Associazione volontari del Centro
Internazionale studenti G. La Pira Onlus – Firenze unitamente alla convenzione da
sottoscrivere.

8) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è individuato nella Responsabile
del Servizio Politiche per i Giovani e le Famiglie dott. Patrizia Gorini.

Sesto Fiorentino, 06-08-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to MATOZZI STEFANIA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA I GIOVANI E FAMIGLIE N. 62 DEL 06-08-2014 - Reg. Gen. N. 874 DEL
06-08-2014 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Servizio di mediazione culturale a sostegno degli alunni stranieri.
Approvazione della convenzione e impegno di spesa per l'anno scolastico 2014/15.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 4714

Servizio di mediazione culturale a sostegno degli alunni
stranieri a.s. 2014/2015. Impegno di spesa per l'anno
2014 a favore del Centro Internazionale studenti G. La
Pira di Firenze - Operazione: Inserimento

PEG: 37330/2     PIANO FIN: 1.03.02.11.001,
MISS/PROG: 12.01
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
Servizio sostegno per minori e rischio sociale

06/08/2014 2.400,00

Impegno
2015 / 56

Servizio di mediazione culturale a sostegno degli alunni
stranieri a.s. 2014/2015. Impegno di spesa per l'anno
2015 a favore del Centro Internazionale studenti G. La
Pira di Firenze - Operazione: Inserimento

PEG: 37330/2     PIANO FIN: 1.03.02.11.001,
MISS/PROG: 12.01
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
Servizio sostegno per minori e rischio sociale

06/08/2014 5.600,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 8.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 08-08-2014

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA I GIOVANI E FAMIGLIE N. 62 DEL 06-08-2014 - Reg. Gen. N. 874 DEL
06-08-2014 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


